
DECIZIA DELEGATĂ (UE) 2018/771 A COMISIEI 

din 25 ianuarie 2018 

privind sistemul aplicabil la evaluarea și verificarea constanței performanței dispozitivelor de 
ancorare utilizate în lucrările de construcții pentru a împiedica căderea persoanelor de la înălțime 
sau pentru a opri căderea de la înălțime în temeiul Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al 

Parlamentului European și al Consiliului 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2011 de 
stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 
89/106/CEE a Consiliului (1), în special articolul 28 și articolul 60 litera (h), 

întrucât: 

(1)  Nu există o decizie adecvată de evaluare și verificare a constanței performanței pentru dispozitivele de ancorare 
care sunt utilizate în lucrările de construcții și care au scopul de a împiedica căderea persoanelor de la înălțime 
sau de a opri căderea de la înălțime (denumite în continuare „dispozitive de ancorare”). Prin urmare, este necesar 
să se stabilească sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței aplicabil în cazul dispozitivelor de 
ancorare. 

(2)  Ținând seama de faptul că dispozitivele de ancorare au scopul de a împiedica căderea persoanelor de la înălțime 
sau de a opri căderea de la înălțime, este adecvată alegerea unui sistem de evaluare și verificare a constanței 
performanței care include supravegherea, evaluarea și verificarea continue ale controlului de către producător 
a producției în fabrică, precum și încercarea prin sondaj a eșantioanelor prelevate de organismul notificat de 
certificare a produsului la unitatea de producție sau în spațiile de depozitare ale producătorului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prezenta decizie se aplică dispozitivelor de ancorare care sunt utilizate în lucrări de construcții și care au scopul de 
a împiedica căderea persoanelor de la înălțime sau de a opri căderea de la înălțime. 

Articolul 2 

Dispozitivele de ancorare menționate la articolul 1 sunt supuse evaluării și verificării constanței performanței în ceea ce 
privește caracteristicile esențiale ale acestora în conformitate cu sistemul specificat în anexă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 ianuarie 2018. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

25.5.2018 L 129/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 88, 4.4.2011, p. 5. 



ANEXĂ 

SISTEM DE EVALUARE ȘI VERIFICARE A CONSTANȚEI PERFORMANȚEI 

Produse și destinația acestora Caracteristici esențiale Sistem aplicabil 

Dispozitive de ancorare pentru lucrări de construcții și 
destinate să împiedice căderea persoanelor de la înăl
țime sau să oprească căderea de la înălțime 

Pentru toate caracteristicile esențiale 1+   

25.5.2018 L 129/83 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DELEGATĂ (UE) 2018/771 A COMISIEI din 25 ianuarie 2018 privind sistemul aplicabil la evaluarea și verificarea constanței performanței dispozitivelor de ancorare utilizate în lucrările de construcții pentru a împiedica căderea persoanelor de la înălțime sau pentru a opri căderea de la înălțime în temeiul Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului (Text cu relevanță pentru SEE) 

